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Obecn6 zastupitel'stvo v Matri5kovo na zirklade ustanovenia $ 6 ods. I zirkona SNR d.

36911990 Zb. o obecnom niadeni v zneni neskor5ich predpisov, v srilade so z6konom d.

58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunSlne odpady a

drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5fch predpisov a podl'a $ 78 ods. 1 pism. c) ziikona

d. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komuniilne odpady

a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5fch predpisov v y d 6 v a

V5eobecne zivilznl naradenie obce MatrftSkovo
i.4t2020

o miestnom poplatku za komunflny odpad
a poplatku za drobny stavebny odpad

s1

UVODNE USTANOVENIE

Toto vleobecnez/,dtzn6 nariadenie (dalej len,,VZN") upravujepodrobne podmienky

ukladania miestneho poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (d'alej

len,, miestny poplatok") na izemi obce Matri5kovo v zdaiovacom obdobi rok:u202l

$2
Predmet poplatku

Poplatok za komun6lny odpad sa plati za dopady, ktor6 vznikaji na rizemi obce:

o dinnost'nakladania so zmesovym komun6lnym odpadom
o dinnost' nakladania biologicky rozloZitel'nym komun6lnym odpadom, okrem

biologicky rozloLite'ln6ho komun6lneho odpadu zo zihrad a parkom od poplatnikov

podfa odseku $ 3 ods. 1 pism.b) a c)
o triedeny zber zloLiek komun6lneho odpadu na ktor6 sa vzt'ahuje roz5iren6

zodpovednost' vyrobcov obce
Poplatok za drobny stavebn;f odpad sa plati za drobny stavebny odpad bez obsahu

Skodlivin ktory vznikne zbeZnjch udrZiavacich prilc zabezpe(ovan;fch ffzickou
osobou na rizemi obce.

s3
Poplatnik

(1) Ak nad'alej nie je ustanoven6 inak, poplatok za komun6lny odpad plati poplatnfk,

ktorym je:
al fyzickd osoba, ktorii m6 v obci trvaly pobyt alebo prechodn;f pobyt, alebo ktor6 je

na izemiobce oprdvnetit uLivat alebo uZiva byt, nebytoqf priestor , pozemnf stavbu alebo

jej dast'alebo objekt, ktory nie je stavbou, alebo ziiltradu, vinicu, ovocny sad, trvaly tr6vny

porast na iny ridel jako na podnikanie, pozemok v zastavanom uzemi obce okrem lesn6ho
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fu6\11 a pozemku , ktory je evidovanf v katastri nehnutetnosti ako vodnS plocha ltalej
len - nehnutefnost*' /

b pnirdck6 osoba , ktor6 je opr6vnen6 tLivat alebo uZiva nehnutellnost'nach6dzajricu

sa m uzemi obce na iqi ridel ako na podnikanie,

c/ podnikatelS, ktoqf je opr6vneny tilivat alebo tLiva nehnutel'nost nachildzajricu sa na

irmi obce na ridel podnikania,
dl fyzickS, alebo priivnickri osoba - ak nehnutefnost', byt, alebo nebytoqf priestor je

v nrijme alebo v uLivani inej osoby ako vlastnika. Platiteliom poplatku je n6jomca alebo

u1vatef. Vlastnik nehnutefnosti je povinny nahl6sit' obci podet os6b, ktori sa na danej

nehnutellno sti zdr Ziav aji.

(2) Ak m5 osoba podia ods. 1 pism a/ v obci sridasne twaly a prechodny pobyt, poplatok

plati iba z drivodu trval6ho pobytu. Ak m6 osoba podia odseku 1 pism. a/ v obci trvallf pobyt

ut.bo prechodnli pobyt a sridasne je opriivnendtLivat alebo uZiva nehnutefnost'na iny ridel

ako na podnikanie, poplatok plati iba z drivodu trval6ho pobytu alebo prechodn6ho pobytu.

Ka1dy p$vodca odpadu - komun6lniho odpadu a drobn6ho stavebn6ho odpadu je povinny

potrLivat zbern€ n6doby zodpovedajrice syst6mu zberu v obci Matri5kovo.

(3) Poplatnikom nie je osoba, ktorej opr6vnenie tlivat nehnutellnost' vyplyva

zpovahy pr6vneho vzt'ahu s poplatnikom podl'a odseku 1, ak na jeho ziklade:

al uZiva priestory nehnutellnosti vyhraden6 na

v zariadeni na to urdenom,

prechodn6 ubytovante

b/ je hospitalizovany v zariadeniposkytujricom sluZby zdravotnej starostlivosti,

c/ sa jej poskytuje soci6lna sluZba v zariadeni soci6lnych sluZieb pobytovou formou

d luLiva z d6vodu plnenia povinnosti lyplyvajricich z pracovnopr6vneho

vzt'ahu alebo in6ho obdobn6ho vztahu s poplatnikom nehnutel'nosti, ktoni mh pr6vo

tLivat', alebo ju uLiva aj poplatnik,
e/ v nehnutel'nosti, ktoru m6 poplatnik pr6vo tZivat alebo ju ttZiva,lykon6va pre

poplatnika pr6ce alebo mu poskytuje sluZby v r6mci r"-fkonu svojej dinnosti a pri tejto dinnosti

produkuje len komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady.

(4) Poplatok za komun6lny odpad plati :

a/ vlastnik nehnutel'nosti,

b/ spr6vca, ak je vlastnikom nehnutel'nosti 5t6t, ly55i izemny celok alebo obec,

c/ ak ide o bytovy dom, poplatok za poplatnika m6Ze pre obec lyberat azavybtany
poplatok rudi zitstlpca alebo spr6vca urdeny spoluvlastnikmi , ak s vyberom poplatku

ziistupca alebo spr6vca sfhlasi,

d/ Ak viacero poplatnikov podl'a odseku 2 pism. al Llie v spolodnej dom6cnosti,

plnenie povinnosti poplatnika mdZe za ostatnych dlenov tejto dom6cnosti na seba

prevzial jeden zmch.
Za poplatnfka, ktory nie je sp6sobily na pr6vne rikony v plnom rozsahu plni povinnosti

poplatnika jeho z6konny zitstupca, pripadne opatrovnik.

(5).Poplatok za drobnf stavebny odpad bez obsahu Skodlivin, plati ffzick6 osoba ktor6

tento odpad odovzdiwa ihned'na miesto urdend obcou.
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$4
Oznamovacia Povinnosf

, I r poplatnik je povinnf v priebehu zdaflovandho obdobia oznitmit spr6vcovi

poilatku urnif poplatkovej povinnosti do 30 dni odo dfia vzniku poplatkovej

povinnosti za komunSlnY odPad

a uriest' svoje meno, priezvisko, titul, rodn6 dislo, adresu trval6ho pobytu, adresu

prechodndho pobytu, pr6vnick6 osoba - podnikatel' ndzov alebo obchodnd meno, meno

,6rtrpr, sidlo alebo miesto podnikania, identifikadn6 dislo,

b7 uviest' identifikadne riAa3e os6b, s ktorymi Llje v spolodnej dom6cnosti, a za ktor6 plni

povinnost' poplatnika,
cluvieit'iau;. rozhodujrice na urdenie poplatku , ak poZaduj e zniLenie alebo odpustenie

poplatku , predloZit'aj doklady, ktor6 od6vodflujri ztilenie alebo odpustenie poplatku,

(2) poplatnik je povinny v priebehu zdaflovan6ho obdobia oznirmit spr6vcovi

popiuit., zhnik poplatkovej povinnosti do 30 dni odo dfia, ked tieto zmeny nastali'
^Spiar.u 

poplatkov vr6ti na zdklade Ziadosti poplatok alebo jeho pomernri dast'

poplatnikovi, ktor6mu zaniklapovinnost'platit'poplatok v priebehu zdafovan6ho obdobia.

i..faiot na vr6tenie porn.rrr.j dasti poplatku zanik6, ak poplatnik v uvedenej lehote

zinlk poplatkovej povinnosti neozn6'mi.

Doklady preukazuj rice danri skutodnost':

- potvrdenie o zmene trvaldho pobytu mimo tizemia obce,

- k6piu rimrtn6ho listu.
- z6nikom n6jomn6ho vzt ahu k nehnutel'nosti

- zru5enim podnikatel'skej dinnosti pr6vnickej alebo ffzickej osoby na rizemi obce

Spr6vca poplatkov nie je povinn;f vrifiit preplatok niZsi ako 3 eur6.

ss
Sadzba PoPlatku

Na irzemi obce sa urduje lybavenost'pre vyvoz komun6lneho odpadu I xza dva tiZdne

takto:
. pre platitel'ov poplatku z rodinnych domov pre netriedeny komuniilny odpad - jedna

240 litrovit ,Leina n6doba pre max. 4 l'udi, v pripade podnikania s urdenim miesta

podnikania v mieste bydliska sa pripoditava podet podnikajircich os6b

o pre platitefov poplatku z bytoqfch domov pre netrieden;f komun6lny odpad - jedna

1100 litrov d ziem6 n6doba pre max. 20 l'udi, v pripade podnikania s urdenim miesta

podnikania v mieste bydliska sa pripoditava podet os6b'

p6vodcovia odpadu, fyzickd osoby, pr6vnick6 osoby a podnikatelia si m6Zu dojednat'

podmienky ohl'adom po8t, u typu n6dob, harmonogramvyvozu v r6mci mnoZstvovdho zberu.
^Spr6vca 

poplatku ni ziklade Ziadosti zavedie mnoZstvovy zber utakej osoby (obdania,

piavnicke oioby, podnikatelia), ktor6 preuk6Ze, Ze mno_Zstvo vyprodukovan6ho komun6lneho

fapaau a drobn6ho stavebn6ho odpadu je presne meratel'nd v objemovych jednotkrlch.
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runtth- iE plditef miestneho poplatku za komun6lny odpad adrobny stavebny odpad

ryp*{c rffiie mnoZstvo komun6lneho odpadu ako je povinn6 vybavenost pre vyvoz
ffiodpadunazitkladezaplaten6hopoplatku,jetakftop6vodcakomun6]neho
o{gr' a &obn6ho stavebn6ho odpadu povinnf objednat' si u spr5vcu poplatkov
lfyiau,Any vyvoz v tvare uloZenia komun6lneho odpadu do vriec omadenych obcou, ktor6
je moZn6 zakhpit na obecnom rirade za stanoveny poplatok: 2.30 €ll vrece.

Spnivca poplatkov v pripade zdujmu obyvatel'ov objedn6 sluZbu zabezpedt$ricu nakladanie
s drobnym stavebnym odpadom ( vefkokapacitn;f kontajner, jeho odvoz
a zhodnotenie/zneskodnenie DSO) od zberovej spolodnosti. Zabezpedi preberanie
a stanovenie hmotnosti DSO prinesen6ho obyvatelom na stanovi5te ( predpoklad5 sa

akcept6cia prepodtu podlla objemovej hmotnosti ) a n5sledne sa vyrubi poplatok s fhradou
v hotovosti, pripadne na obecnom rirade.

Obyvatel' bude mat' povinnost' uloZit' DSO na miesto urden6 obcou , pridom poplatok za

me5kodnenie DSO musi uhradit' obci na zildade vilineho listka.

Sadzba poplatku sa stanovuje:

a) pre poplatnika podl'a odseku 2 pism. a/ sa poplatok vypodita ako sridin sadzby
poplatku a podtu kalendrirnych dni :

fyzickl osoby 30 €l za osobu a rok t.j. 0,0822 EUR osoba/deil aj pre fyzickd a pr6vnick6

osoby, ktor6 majf prev6dzku podnikania na rizemi obce Matri5kovo a podnikateliskri
dinnost'rykon6va silm

b) pre poplatnika podfa odseku I pism. b, cl - pr6vnick6 osoby sa poplatok urdi
ako stidin sadzby poplatku, podtu kalendrimych dni v urdenom obdobi atkazovatefa dennej
produkcie komun6lnych odpadov. Ukazovatel' produkcie komunilnych odpadov sa

vynrisobi koeficientom , priiom koeficient stanovi obec na hodnotu 0'09.

Vlfpodet ukazovatel'a sa rovnd priemerny podet zamestnancov nezniLeny o
zamestnancov s trvalym pobytom v obci vyniisobeny koeficientom

c) pre poplatnika podfa odseku I pism. d/ fyzick| alebo pr6vnick6 osoba, ktor6
prenajima nehnutellnost' 30 € za osobu a rok tj. 0,0822 € osoba/deil

d) pre poplatnika, ktory v uZivanej nehnutefnosti nachiidzajicej sa v obci poskytuje
re5tauradn6, kaviarensk6 alebo in6 pohostinsk6 sluZby, poplatok sa vypodfta: ukazovatel'
produkcie komun5lnych odpadov sa vyn6sobi koeficientom, pridom koeficient stanovi obec

na hodnotu 0,09.
V;ipodet ukazovatella sa rovn6 - priemerny podet zamestnancov nezniLeny o zamestnancov s

trvalym pobytom v obci vyn6sobenli koeficientom plus priemerny podet miest na sedenie

e) pre poplatnika, ktory poskytuje ubytovacie sluZby v obci , do tohto podtu os6b sa

nezapolitavajri osoby ktor6 majri v tejto obci trvaly alebo prechodny pobyt.
Vypodet ukazovatella sa rovn6 - priememy podet zamestnancov nezniieny o zamestnancov

s trvalym pobytom v obci vyn6sobeny koeficientom plus priemerny podet ubytovanych

t



f) sadzba poplatku pri mnoZstvovom zbere KO sa stanovuje pri cene

- 0,0197 EUR/I pri frekvencii vyvozu I kr6t za 14 dni
- poplatok sa lypodita na urdujrice obdobie, frekvencie vyvozu a

zbernej n6doby ato 2401, 1100 I

2,30 EuR/n6doba:

vel'kosti objemovej

- prelkdzanie dokladu o zaplateni poplatku podmieiuje vydanie znitmky pre oznadenie

zbemychn6dob urdenych pre mnoZstvovy zber.

g) Za drobny stavebny odpad bez obsahu Skodlivin vf5ka poplatku sa stanovuje 0,078
EUR za jeden kilogram drobndho stavebn6ho odpadu . Poplatok za drobny stavebnlf odpad

sa bude platit' v hotovosti pri odovzdani drobn6ho stavebn6ho odpadu na mieste urdenom
obcou poveren6mu zamestnancovi obce ( pripadne po lystaveni dokladu na obecnom
urade) a n6sledne bude poplatnikovi vydany prijmovy pokladnidnyi doklad. Poplatok sa

platiza skutodne odovzdan6 mnoZstvo drobn6ho stavebn6ho odpadu.

$6
Odpustenie poplatku za komundlne odpady

(1) Vr6tenie, zniienie a odpustenie poplatku
Spr6vca poplatkov odpusti za obdobie, zaktord poplatnik

a) obci preuk6Ze splnenie podmienok na zniZenie poplatku alebo odpustenie poplatku
apredloZi podklady, Ze viac ako 90 dni vzdaiovacom obdobi sanezdrZiava alebo sa

nezdrLiaval na irzemi obce.
Preuk6zatelinlf doklad je moZn6 doplnit' destnym prehl6senim

b) poplatnikovi, ktorf je v fstave na qfkon trestu odfiatia slobody

Spr6vca poplatkov vr6ti poplatok alebo jeho pomernir dast'poplatnikovi:
a) ktor6mu zmikla povinnost' platit' poplatok v priebehu zdailovacieho obdohia ak

preuk6Ze splnenie podmienok na vr6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti do 30 dni
odo dia dorudenia pisomnej Ziadosti o jeho vr6tenie.

b) ktorf uhradil obci ry55i poplatok, ako bol povinny uhradit'do 30 dni odo df,a

dorudenia pisomnej Ziadosti o jeho vr6tenie.
Sprrivca poplatkov miZi popLatok za;

a) stavby neobyvan6 30 € za osoba a rok, t.i.0,0822 € osoba/deilzntLeny o 50oh
b) Studentovi,ktory nav5tevuje Skolu vzabranili 30€ zt osoba a rok, t.i.0,0822e

osoba/deil znli,eny o 50"h
c) poplatnikovi, ktory sa dlhodobo zdrliava mimo izemia obce z d6vodu qfkonu

zamestnania alebo pobytu 30 € za osoba a rok, t.j.010822 € osoba/dei, zntLeny o 50oh

Akceptovatellnymi dokladmi preukazujricimi narok na odpustenie, zniLenie poplatku sti:

- potvrdenie o n6v5teve Skoly zo sidlom mimo tnemia Slovenskej republiky
- pracovn6 zmluva
- n6jomn6 zmluva
- doklad o umiestneni obdana v ristavnom zariadeni
- potwdenie od prislu5n6ho obecn6ho - mestsk6ho uradu o tom, ie sa poplatnik
dlhodobo zdrhuje v ich obci - meste, kde uhrridza poplatok zakomtndlny odpad
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/ tZl V ojedinelfch pripadoch mOZe spr6vca poplatkov zmiernit' alebo odstriinit' tvrdost'

Lako una ziadost'poplainika po predch6dzajricom sirhlase komisii a obecn6ho zastupitefstva.

(3) Ak spr6vca poplatku z\sti zvlastn6ho podnetu v pripade na zirklade ohl6senia

poplatnikov, Zi v prlebehu roka nastali skutodnosti, ktor6 majir vplyv na zmenu vy5ky

poptatku, spr6vca poplatku upravi vy5ku poplatkovej povinnosti rozhodnutim.

(4) Obec poskytuje ril'avu -zniheniepoplatku vo vySke 50%opre fyzickri osobu, ktor6 je:

a; diZitelom preukazu fizickej osoby s t'aZk;fm zdravotnym postihnutim, drZitefom preukazu

fuzickej osoby a staLkymzdravotnfm postihnutim so sprievodcom

b) v hmotnej nridzi
c) prevaZne alebo riplne bezvlildna osoba

mnohon6sobnym dur.o* krvi, ktori sri drZitellmi zlatej a diamantovej plakety, alebo sri

drZitellmi Kf,azovick6ho medaili. Obdan si m6Ze n6rok na ffavu uplatnit'do 31janu6ra

prislu5n6ho kalend6rneho roka pisomne doloZenim dokladov preukazujricich d6vody na

poskytnutie ril'avy - preukaz Zip a ZfptS na Obecnom rirade v Matri5kove.

ijfurry, ktor6 boli priznane v predch6dzajricom obdobi, zosti:aj:iu v platnosti aj v d'alSich

kalend6rnych rokoch.
(5) O-bec poskytuje zniLenie poplatku vo vy5ke 20Yo zo z(kladnel sadzby poplatku za

komundlny odpad urdlnej podlla g 5 bod a) tohto VZN poplatnikovi, ktoqim ie fyzickit

osoba star5ia ako 62 rokov. Sadzba poplatku podl'a ods. 5 predstavuje pre jednu fyzicku

osobu starSiu ako 62 rokov 24.00 Eur/ rok.

$7
Vyrubenie poplatku a sPlatnost'

(1) DiZka obdobia na ktory- sa poplatok urduje je kalend5rny rok 365 dni v

pripade prechodn6ho roka 366 dni. Pre vyrubovanie poplatku sri rozhodn6 skutodnosti, ktor6

sf spr6vcovi znitme k I januriru prisluSndho roka.

(2) Poplatok za komun6lne odpady spr6vca poplatkov urduje na beiny rok

rozhoinutim. Vyruben6 dafi je splatnii do 15 dni odo df,a nadobudnutia

pr6voplatnosti rozhodnutia. Spr6vca poplatkov urdit' spldtky poplatku a lehotu ich splatnosti

v rozhodnuti. Poplatnik mdZe lyrubeny poplatok, ktorf bol rozhodnutim obce urden;i

v spl6tkach , zaplatit q naraznajneskdr v lehote splatnosti prvej splStky.

(3) poplatnik za odpady mdLe rihradu poplatku realizovat beztrotovostnym

stykom / pievodom z ridtu/, po5tovou poukriZkou alebo priamo v pokladni obecn6ho riradu.

(4) Poplatok za drobny stavebnf odpad bez obsahu Skodlivin vypodita pracovnik po

odv irteni odovzdan6ho drobn6ho stavebn6ho odpadu.

s8
Zivereinfl ustanovenie

(l) Pokiaf v tomto nariadeni nie je podrobnej5ia iprava, odkazuje sa na zitkon
(.58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a
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stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov, zirkona E. 56312009 Z. z . o

ve dani v zneni neskor5ich predpisov a dariovdho poriadku MFSR.
(2) Toto VZN bolo schv6lend Obecnlfm zastupitefstvom obce Mafii5kovo dna03.12.2020

pod uznesenim (,. 9512020.

(3) Diom 31.12.2020 sa ruSi VZN d. 412019 o podmienkach urdovania miestnych dani a

poplatku za komunrilne odpady a drobn6 stavebnd odpady schv6len6 obecnym

zastupitel'stvom dia 28. 11.2019.

(4) Toto VZN nadobirda ridinnost' od 1 .1.2021.
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